[image: ]

DECRETO/PORTARIA

Dispõe sobre a organização da XXX Conferência Municipal da Cidade de XXX, e da outras providências.

Considerando a Portaria Federal MCID nº 175 de 28 de fevereiro de 2024, que aprova o Regimento Interno e convoca a 6ª Conferência Nacional da Cidade com a temática: "Construindo a Política Nacional de Desenvolvimento Urbano: caminhos para cidades inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social";

Considerando a Portaria Estadual nº. 009, de 27 de março de 2024, da secretaria de Estado do Planejamento, que convoca a 6ª Conferência Estadual da Cidade;

Considerando a Portaria Estadual nº. 012, de 15 de abril março de 2024, da secretaria de Estado do Planejamento, que aprova o Regimento Interno da 6º Conferência Estadual da Cidade, RESOLVE:

Art. 1º. Convocar a XXXª Conferência Municipal da Cidade de XXX, a ser realizada no dia XX de XXX de 2024, cito à XXX.

Art. 2º. A Comissão Organizadora, conforme normativa nacional e estadual, será constituída por:

Nome – Seguimento
Nome – Seguimento
Nome – Seguimento
Nome – Seguimento
Nome – Seguimento

§ 1º A comissão organizadora será coordenada por XXX e secretariada por XXX.

Art. 3º. Cabe à Comissão Organizadora:
I. elaborar o Regimento da Conferência Municipal, respeitadas as diretrizes e as definições do Regimento Interno Nacional - Portaria MCID 175 e do Regimento Interno da Conferência Estadual - Portaria SEPLAN nº 012/2024;
II. planejar a infraestrutura para a realização da Etapa Municipal;
III. mobilizar a sociedade civil e o poder público, no âmbito de sua atuação no município, para sensibilização o e adesão à 6ª Conferência Nacional da Cidade;
IV. elaborar o relatório final da Conferência Municipal da Cidade de XXX;
V. preencher o formulário da Conferência Municipal da Cidade.
Parágrafo único. A Comissão Organizadora Municipal poderá constituir as Comissões de Infraestrutura e Logística, Mobilização e Articulação, Sistematização e Metodologia, que serão responsáveis pela organização e realização da Etapa Municipal.

Art. 4º.  Os delegados da XXX Conferência Municipal, serão indicados previamente pelos seguimentos estabelecidos nos regulamentos nacional e estadual, e inscritos no credenciamento da conferência.

Art. 5º. Fica aprovado o regulamento da Conferência, anexo a este documento, o qual será ratificado no dia da conferência pelos presentes.

Art. 5º. Esta PORTARIA/DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação

_________________________
PREFEITO

[image: ]
image1.png
¥ id Google Meet x (11) Whatsapp X . PATRICIAPERERAMAA-C X ( Inico - Canva X| @ Copia de Proposta SRLAU. X |Nek - x

c GCVNAeszo,

canva.com/d

Cépla de Proposta SRL Autismo

Posicio

(&1

Estilos Pagina1- Adicionar titulo a pagina v @
)i’
§23

PLANEJAR
POLITICAS PUBLICAS

Livreto | | Manual | | Receitas | | Infa)y

Usados recentemente Vertudo

AUSTEN

PROPOSTA PARA QUALIFICAGAO PRESENCIAL PARA OS PROFISSIONAIS DA AREA DA

smnau:wckoam:Mm@nmmww%s&qg&%m&ssg@&muﬁm
PAEONTEITOS D6 TR SIAS EPROTES SO-DIAGNOSTIC 0. FORM ACDEIABORBAGENS: 2

AR EN S e, e P RIDE SANTARDSA B AL -

vivéncia de pratica. Procuramos nao cristalizar os conhecimento, mas sim compartilhar saberes.

a0 et tOTraion JUSTIFICATIVA: Incluir uma_crianga/adolescente diagnosticada com Transtomo do Espectro

Autista tanto no espago escolar quanto nos demais atendimento nas Politicas Pablicas & um
desafio, pois algumas caracteristicas dessas pessoas sao incompativeis com o padrdo
classicolformal, da maioria das pessoas atendidas nas instituiges e servicos da rede de
atendimento. E necessario_romper com a visdo individualizada, investir na qualificagao dos
nrofissinnais & na ranctnicAn da métarine altamativne mie nnccihilite & nrienta ne nrnfissinnais

7 Notas Paginal/3 ° 2% 88 . @

P pesquisar B @« + @ & = & 23°C Nublado

23
B & e B

image2.png
¥ id Google Meet x (11) Whatsapp X . PATRICIAPERERAMAA-C X ( Inico - Canva X| @ Copia de Proposta SRLAU. X |Nek

ign/DAGCVNAeszo/DxqREQBHQYTD7RABKvE24)

canva.com/d

c

Cépla de Proposta SRL Autismo

Posicao

Livreto | | Manual | | Receitas | | Infa)y

Usados recentemente Vertudo
(48) 99609-0920

@) plancjarpoliticaspublicas @gmail. com

AUSTEN

Pégina 2 - Adicionar titulo a p

PLANEJAR
POLITICAS PUBLICAS

METODOLOGIA —

Aulas presenciais
Exposicéo dialogada

Mapa de rede e fluxos dos servigos
Abresentacio de videos

Todos os resultados

Pagina2/3 o 2% 88 . @

03
& & o B

P Pesquisar